

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato:

Kontor: Sundhedspolitisk kt.

J.nr.: 2008-12160-143

Sagsbeh.: dra

Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. 34 (Alm. del), som Folketingets sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 23. oktober 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Liselott Blixt (DF)

Spørgsmål 34:

"Vil ministeren sørge for, at regionerne oplærer mere og andet sundhedspersonale til respiratorpatienter, så vi undgår at respiratorpatienter skal overflyttes fra forskellige hospitaler?"

Svar:

I Sundhedsstyrelsens rapport "Undersøgelse af kapaciteten i intensiv terapi" fra 2004, der bygger en spørgeskemaundersøgelse blandt de daværende amter og H:S, anføres det, at der er en række forskellige årsager til flaskehalse inden for intensiv terapi, herunder manglende ressourcer og kapacitet, f.eks. u hensigtsmæssige fysiske rammer og fordeling af senge mellem sygehuse samt mangel på intensivsygeplejersker/plejepersonale.

Ifølge Sundhedsstyrelsen indgår der allerede i dag flere forskellige faggrupper i behandlingen og plejen af patienter indlagt på intensive terapiafsnit, herunder sygeplejersker, bl.a. sygeplejersker med specialuddannelse indenfor intensiv terapi, social- og sundhedsassistenter og medicinstuderende.

Sundhedsstyrelsen finder det vigtigt, at der på intensivafdelingerne er et tilstrækkeligt antal intensivsygeplejersker, som har specialviden om plejen af intensive patienter og er rustet til at håndtere eventuelle komplikationer, som kan opstå hos denne særlige patientgruppe. I den forbindelse kan det oplyses, at der uddannes ca. 150 intensivsygeplejersker årligt.

Det er ikke en forudsætning for sygeplejersker beskæftiget på en intensivafdeling, at de har gennemgået specialuddannelsen indenfor intensiv terapi. Sygeplejersker med en specialuddannelse indenfor intensiv terapi er imidlertid med til at sikre intensivpatienter den rette pleje, og vil desuden kunne supervisere øvrige sygeplejersker og andet plejepersonale på afdelingen.

Jeg finder ikke anledning til at kommentere regionernes tilrettelæggelse af arbejdet på sygehusenes intensivafdelinger i forhold til oplæring af sundhedspersonale, da jeg intet grundlag har for at betvivle, at medarbejderne har de kvalifikationer, som er nødvendige for at pleje intensivpatienter.